
Постановление администрации Знаменского муниципального округа Тамбовской области от 2 декабря

27.01.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление администрации Знаменского муниципального округа Тамбовской 
области от 2 декабря 2024 г. N 1694 "Об установлении размера ежемесячной платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, в 
муниципальных образовательных организациях Знаменского муниципального округа, 
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования"

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании 
в Российской Федерации", постановлением Правительства Тамбовской области от 26.11.2015 N 1366 
"Об установлении максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, в государственных и муниципальных образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 
образования, для муниципальных округов (городских округов) Тамбовской области", администрация 
Знаменского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить порядок расчета родительской платы согласно приложению N 1.
2. Утвердить порядок взимания и расходования родительской платы согласно приложению N 2.
3. Утвердить порядок предоставления льгот по родительской плате и компенсации части 

родительской платы согласно приложению N 3.
4. Утвердить расчет и размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в образовательных организациях Знаменского муниципального округа 
согласно приложению N 4.

5. Установить родительскую плату за содержание детей в муниципальных образовательных 
учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, в 
размере 2000 рублей с 01.01.2025.

6. Признать утратившими силу постановления администрации Знаменского района Тамбовской 
области:

от 26.07.2019 N 669 "Об установлении родительской платы за содержание детей в 
муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования";
ГАРАНТ: По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. Дату названного 
постановления администрации Знаменского района Тамбовской области следует читать как 
"22.07.2019" 

от 19.02.2021 N 181 "О внесении изменений в постановление администрации района от 
22.07.20219 N 669 "Об установлении родительской платы за содержание детей в муниципальных 
образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования";

от 30.03.2022 N 324 "О внесении изменений в постановление администрации района от 
22.07.20219 N 669 "Об установлении родительской платы за содержание детей в муниципальных 
образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования".

7. Опубликовать постановление в периодическом печатном средстве массовой информации 
органов местного самоуправления Знаменского муниципального округа Тамбовской области - газете 
"Информационный вестник Знаменского муниципального округа Тамбовской области" и разместить на 
сайте администрации муниципального округа в сети "Интернет" r52.tmbreg.ru.

8. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации 
Знаменского муниципального округа В.Н. Островерхову.

Глава Знаменского
муниципального округа В.И. Елисеев

Приложение N 1
Утвержден

постановлением
администрации округа

от 02.12.2024 N 1694

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411286751/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411286751/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411286751/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411286751/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411286751/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/65
http://ivo.garant.ru/document/redirect/42856874/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73409527/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73409527/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400446529/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/404537544/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411286752/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28109835/18001709


Постановление администрации Знаменского муниципального округа Тамбовской области от 2 декабря

27.01.2025 Система ГАРАНТ 2

Порядок
расчета родительской платы

1. Размер родительской платы в суммарном выражении, взимаемой с родителей, утверждается 
учредителем образовательной организации на основании экономически обоснованного расчета.

2. За базу исчисления родительской платы принимаются все фактические затраты, направленные 
на обеспечение присмотра и ухода за детьми в конкретной дошкольной организации за определенный 
период (год), предшествующий данному периоду (году), на который устанавливается родительская 
плата.

3. По решению учредителя образовательной организации размер родительской платы может 
быть установлен единым для всех образовательных организаций.

4. Размер изменения родительской платы устанавливается на определенный период 
(ежеквартально, один раз в полугодие, один раз в год).

5. Размер родительской платы определяется следующим образом:
5.1. Для определения суммы фактических затрат на оказание услуг по присмотру и уходу на 

одного ребенка в месяц, полученные затраты отчетного периода делятся на количество месяцев 
отчетного периода.

5.2. Размер ежемесячной родительской платы определяется путем умножения фактических 
затрат по присмотру и уходу одного ребенка в Знаменском муниципальном округе на установленный 
размер родительской платы.

5.3. Для определения стоимости одного дня по оплате за присмотр и уход за детьми, 
установленной учредителем образовательной организации, месячный размер платы делится на число 
рабочих дней в месяце по графику работы образовательной организации.

6. Размер родительской платы устанавливается дифференцированно с учетом длительности 
пребывания детей в образовательной организации, дополнительно предоставляемых услуг по присмотру 
и уходу (медицинские, оздоровительные).

Приложение N 2
Утвержден

постановлением
администрации округа

от 02.12.2024 N 1694

Порядок
взимания и расходования родительской платы

1. Родительская плата вносится не позднее даты, утвержденной учредителем в установленном 
порядке взимания и расходования родительской платы (далее - Порядок) через отделения банков, 
электронные платежи и т.п.

2. Родительская плата за присмотр и уход за ребенком вносится до 20 числа текущего месяца за 
прошедший месяц в установленном Порядке (через отделения банков, электронные платежи и т.д.) на 
соответствующий счет, открытый в органах Федерального казначейства, организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, которую посещает ребенок.

3. Внесенная родительская плата за дни непосещения ребенком образовательной организации по 
уважительной причине, согласно Договору между родителями (законными представителями) и 
образовательной организацией учитывается за следующий месяц или подлежит возврату.

4. Днями непосещения считаются дни:
после уведомления родителями (в письменной или устной форме, по телефону) администрации 

учреждения о невозможности посещения ребенком учреждения по причине болезни (наличие 
медицинской справки);

после уведомления родителями в письменной форме администрации учреждения о непосещении 
ребенком учреждения в связи с санаторно-курортным лечением ребенка или отпуском родителей;

карантин в дошкольном образовательном учреждении;
закрытие на ремонт или в случае аварийной ситуации в дошкольном образовательном 

учреждении.
5. Возврат родительской платы осуществляется по письменному заявлению родителя, внесшего 

плату за присмотр и уход за ребенком, на его счет.



Постановление администрации Знаменского муниципального округа Тамбовской области от 2 декабря

27.01.2025 Система ГАРАНТ 3

6. Средства, поступившие от родительской платы за содержание детей в дошкольных 
учреждениях в размере 90% направляются на улучшение сбалансированности детского питания, 10% 
расходуются по утвержденной смете на развитие дошкольного учреждения, совершенствование 
воспитательно-образовательного процесса и улучшение содержания детей в дошкольном учреждении. 
Расходование средств родительской платы на иные цели не допускается.

7. За присмотр и уход за детьми, посещающими семейные группы, организованные на базе 
образовательных организаций, осуществляющих дошкольную образовательную деятельность, 
родительская плата не взимается.

Приложение N 3
Утвержден

постановлением
администрации округа

от 02.12.2024 N 1694

Порядок
предоставления льгот по родительской плате и компенсации части родительской платы

1. Льготы по плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных 
организациях округа, осуществляющих образовательную деятельность, устанавливаются на 
заявительной основе. Право на получение льгот по плате за присмотр и уход за ребенком в дошкольных 
организациях возникает у родителей со дня подачи заявления об установлении льготы с приложением 
подтверждающих документов.

2. Право на льготу по родительской плате подтверждается родителем (законным 
представителем) в сроки, определенные порядком предоставления льгот по родительской плате и 
компенсации части родительской платы (далее - Порядок). В течение 14 дней после прекращения 
оснований для предоставления льготы родитель (законный представитель) должен уведомить об этом 
дошкольную организацию.

3. В случае, если документы, подтверждающие право на предоставление льгот, не представлены 
родителями (законными представителями) в сроки, указанные в Порядке, предоставление льготы по 
родительской плате прекращается. Если данные документы были представлены по истечении срока, 
указанного в Порядке, перерасчет родительской платы производится не более, чем за один месяц.

4. При наличии у семьи права на применение нескольких льгот используется одна льгота по 
выбору родителей (законных представителей).

5. Освобождаются от родительской платы за содержание детей в дошкольных учреждениях:
5.1. Родители, имеющих детей-инвалидов дошкольного возраста;
5.2. Дети-сироты и дети, оставшихся без попечения родителей;
5.3. Многодетные семьи, имеющие четырёх и более детей;
5.4. Родители, имеющие детей с туберкулезной интоксикацией.
5.5. Родители, семьям которых представлено временное убежище на территории Российской 

Федерации.
5.6. Дети, участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной республики, Луганской Народной республики, Херсонской и Запорожской областей.
6. Установить льготу в размере 50% внесенной родительской платы, взимаемой за содержание 

ребёнка в дошкольном учреждении, следующим категориям:
6.1. Одиноким родителям (законным представителям):
вдовам (вдовцам);
матерям, не состоящим в браке с отцом и не проживающим с ним.
6.2. Родителям - инвалидам I и II группы.
7. Установить многодетным семьям, льготу в размере 70%, внесенной родительской платы, 

взимаемой с родителей за содержание каждого ребёнка в дошкольных учреждениях округа.
8. Информация о предоставлении льготы на оплату, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в соответствии с постановлением, размещается в Единой государственной 
информационной системе социального обеспечения. Размещение (получение) указанной 
информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения 
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года N 178-ФЗ "О 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/28109835/19097
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28109835/19097
http://ivo.garant.ru/document/redirect/180687/0


Постановление администрации Знаменского муниципального округа Тамбовской области от 2 декабря

27.01.2025 Система ГАРАНТ 4

государственной социальной помощи".

Приложение N 4
Утвержден

постановлением
администрации округа

от 02.12.2024 N 1694

Расчет и размер
родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
образовательных организациях Знаменского муниципального округа

Затраты на организацию питания Затраты на хозяйственно-бытовое 
обслуживание и на обеспечение соблюдения 

личной гигиены

Итого

85,71 руб. * 21 день = 1800/мес 9,52 руб * 21 день = 200/мес 2000 руб/мес


